## Acerca de la Búsqueda de libros de Google

El objetivo de Google consiste en organizar información procedente de todo el mundo y hacerla accesible y útil de forma universal. El programa de Búsqueda de libros de Google ayuda a los lectores a descubrir los libros de todo el mundo a la vez que ayuda a autores y editores a llegar a nuevas audiencias. Podrá realizar búsquedas en el texto completo de este libro en la web, en la página <http://books.google.com>

# Fabii Planciadis Fulgentii v. c. Opera

Fabius Planciades  
Fulgentius, Saint  
Fulgentius ...

PLANCIADIS FULGENTII V. C.

O P E R A

ACCEDUNT

BII CLAUDII GORDIANI FULGENTII V. C.

DE AETATIBUS MUNDI ET HOMINIS

ET

FULGENTII EPISCOPI SUPER THEBAIDEN

RECENSUIT

RUDOLFUS HELM

LIPSIAE  
IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI  
MDCCCXCVIII

Digitized by Google

FABII PLANCIADIS FULGENTII V. C.

OPERA

ACCEDUNT

FABII CLAUDII GORDIANI FULGENTII V. C.

DE AETATIBUS MUNDI ET HOMINIS

ET

S. FULGENTII EPISCOPI SUPER THEBAIDEN

RECENSUIT

RUDOLFUS HELM

LIPSIAE  
IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI  
MDCCCXCVIII

L 32.100.56

LIPSIAE: TYPIS B. G. TEUBNERI

Printed in Germany

## OTTONI PLASBERG S.

Quoniam iniucundum quod dixit Reifferscheidius Fulgentii edendi opus perfecimus et in lucem iam proditurus est auctor cui per tot menses uel annos summam nauauimus operam, nescio cui potius horum studiorum fructum donem quam tibi, amice carissime. Nam quamquam non desunt quibus etiam atque etiam gratum animum praestare uelim, tamen uiris illis doctrina pariter atque auctoritate praestantibus hoc tenue munusculum offerre non audeo. At te, qui mihi omnibus in causis siue ad commune litterarum studium siue ad alias res pertinent amicitia sincera et singulari praesto esse soles, hoc donum quantulumcumque est aspernaturum non esse spero, praesertim cum omnibus in quaestionibus et grammaticis et historicis, quibus hic auctor iucundissimus mihi ex iniucundo factus est, ipse studiose comitatus me coercendo incitando, laudando refutando adiuueris, ut nulla fere pagina tuo subsidio caruerit. Uale.

---

Fabium Planciadem Fulgentium hominem Afrum fuisse nobili loco ortum iam pro certo habere licet, cum et ipse se Romanum esse neget (p. 86, 11) et librorum de aetatibus mundi et hominis, quos quin idem scripserit<sup>1)</sup> dubitari uix potest, auctor linguam Libycam suam esse dicat (p. 131, 7). Neque magis haeremus inquirentes, quanam aetate floruerit, quoniam omnia argumenta eum saeculo V exeunte, ineunte sexto uixisse euincunt. Nomina autem Claudii Gordiani, quae auctori libri de aet. m. qui inscribitur attribuuntur, cum iam Planciadi recte adscribi uideantur, quaestio exoritur, quod inter eum et episcopum Rusensem intercedat

---

1) cf. Philolog. LVI 253 sqq.

uinculum, cuius pater Claudius, auus Gordianus appellantur. Et nos quidem eam ita discernere posse nobis uidemur, ut eundem auctorem prius illa opera leuidensia et quae modestia simulata spiritum quendam p<sup>r</sup>aes se ferant conscripsisse iudicemus, deinde multis annis transactis et animo permutato cum ipse quibus esset uitios satis perspexisset monachum factum et uictum emendasse et sermonem.<sup>1)</sup> Quod si aliqua cum probabilitate protulimus, certo testimonio Fulgentii Ferrandi qui episcopi uitam descriptis hunc auctorem a. p. Chr. n. 468 natum et a. 533 mortuum esse scimus.

Animo ut diximus fuit leui, priusquam nescio qua de causa prorsus mutaretur, neque uanae gloriae cupiditate uacabat; qua commotus, ut speciem summae scientiae et doctrinae abundantis p<sup>r</sup>aeb<sup>e</sup>ret, quae aliunde hauserat, auctoribus non inspectis neque examinatis quam celerrime composuit, cum id unum ageret ut admirarentur homines quanta adulescens admodum conscripsisset. Uersus quoque quos Martiani Capellae exemplum secutus immiscuit raptim uidetur excogitasse non repudiata aliorum poetarum quorum memor erat imitatione uel furto; nam et ex Peruigilio Ueneris uersus 19 et 20 numeris seruatis<sup>2)</sup> paucisque uerbis mutatis arripuit (p. 7, 11 sqq.) et alios (p. 7, 19) exscripsit ex Tiberiani carmine quod nomine auctoris non commemorato Augustinus de mus. III 2, 3 affert, ut aliquid probabilitatis accedere uideatur Baehrensii coniecturae qua causis non additis Peruigilium eidem attribuit Tiberiano; nam magnam esse copiam scriptorum quos memoria tenuerit Fulgentius nego. Hac leuitate et temeritate factum est ut grauissimos in errores incideret; neque enim modo scriptores et opera alia cum aliis confudit, sed ne Apuleii quidem de fabula, quem potissimum sermonis auctorem habuit, recte rettulit, cum

1) cf. dissertatiunculam quae in museo Rhenano propediem prodibit 'Der Bischof Fulgentius und der Mythograph'.

2) Quare hoc carmen longis scripsisse uersibus, nisi codices essem secutus.

Amorem 'Ioue petente' Psychen in matrimonium duxisse<sup>1)</sup> scriberet. Atque quae ipsis auctorum uerbis affert, tamen alio sensu intellegit uelut Terentianum illud p. 10, 4, ubi non quaestum quem ille uoluit, sed questum h. e. querelam cogitauit. Neque dicta quae uerbum ex uerbo exprimere uidetur ipsis ex scriptoribus collegit, sed quae memoria ei aut schedulae neglegenter aliis dictantibus conscriptae suppeditabant temere composuit, ut praesertim in Graecis ne numeros quidem seruaret, sed pedestrem efficeret orationem (cf. p. 59, 12; 60, 2). Quibus de causis eum nomen, quia audiendo non recte percepere aut scribendo casu mutauerat, nouas formas finxisse, ut 'Solicates', 'Dromocrites', libris fidem habeo neque dubito quin 'Blennon' pro 'Biennon', 'lentaculum' pro 'ientaculum'<sup>2)</sup> scribere potuerit. Apparet autem difficillimum esse diiudicare quae menda scriptoris, quae scribarum sint, nisi ex certis codicis locis tibi persuaseris omnia fere illius, paucissima esse horum; quare ea usus sum ratione, ut quae quamvis falsa explanari posse putabam erroribus memoriae uel aurium aut prava ratiocinatione a Fulgentio ipso oriunda esse censerem. 'Opimandrae' igitur scripsi p. 26, 18 ratus eum ex Ο ποιμάνδρης quod notauerat unum uocabulum effecisse et 'Polluris', quia ne de Polluce quidem Saturni patre quicquam constat, telluris autem exemplum animo scriptoris obuersari poterat.

Neque minus lubrica uia quaestiones grammaticas aggredimur, quia, quamquam multa exempla Fulgentium sermonem uulgarem et mendis aspersum non uitasse ostendunt, tamen non omnibus locis, praesertim quibus codices inter se dissentiant, utram lectionem ipse uoluerit discerni potest. Sed his quoque in quaestionibus ex certis concludere licet exemplis eum nihil fere quod uulgari dignum

1) Foersteri enim conjectura qua 'postea a Ioue petens' p. 68, 15 legendum proposuit Herm. XIV 473 eo redarguitur quod Fulgentius 'petere' cum quarto casu coniungit.

2) cf. quae de hoc loco propediem in Philologo publici iuris faciam.

esset sermone non ausum esse proferre. An 'propter' cum genetiuo coniungi p. 8, 14; 18, 4; 20, 15 testantur, 'cum cerastas draconesque' eum, ut litteram b uitaret, posuisse p. 136, 4, et 'cum deos' p. 64, 19 scripsisse ut Graeca uerba quae sunt μετὰ δαίμονας in Latinum transferret constat: 'ob hac re'<sup>1)</sup> aut 'ab alucitas' utrum usurpauerit necne, in dubio relinqu uidetur? His ex difficultatibus ita tantummodo nos explicabimus, ut quidquid ueri non dissimile est aut aliorum scriptorum exemplis probatur auctoris ipsius esse pro certo habeamus. Fulgentiana igitur esse arbitror: 'fodivit', 'spondidi', 'memor sententiam', 'inefficacem studium', 'omne igniculum', alia quae in indice sermonis congesta sunt. Memoranda uero uidetur cupiditas qua Graecis uocabulis Latinum sermonem quasi claris coloribus uariare studet, ita tamen ut ne in eis quidem menda fugiat; 'onirocretam' enim efficit p. 3, 20 memor credo uocis poetae quae antecedit; amat 'dogma', 'fasma', 'entecam', alia; qua re nescio an haud dissimile ueri uideatur esse p. 10, 16 'sipnotico' corruptum esse ex 'ipno (h. e. ἵπνῳ) tuo', ut hic sensus efficiatur: 'quaecumque stulte nunc balbutis, abice et combure ut uacuo animo meam percipias sapientiam'; quod praeferam alteri coniecturae 'hipnotice', qua hunc sensum uerbis subesse putaram: 'cedo quae somnians balbutias'. Accedit quod exquisito quodam genere dicendi et pleno facetiarum significationumque obscurarum uti solet, ut rectius mihi uisum sit p. 6, 1 'mauricatos' quod meliores exhibent libri relinquere, quia fieri potuit ut in Mauros facete iocari uellet.

Omnium autem maxime intricata est quaestio rerum quae ad modum scribendi uel orthographiam quam dicimus pertinent, quam eo minus fugere licet, quia in libris de aet. m. Fulgentium ut Afrum non eas quibus nos uti solemus leges ac ne easdem quidem semper secutum esse cognoscimus. Illis enim in libris cum sibi eam legem statuerit, ut singuli singulis litteris carerent, certa scri-

---

1) cf. corp. inscr. Lat. VIII p. 1111.

bendi norma nobis datur. Ex qua cognoscimus eum Afrorum<sup>1)</sup> morem omnibus in rebus secutum esse, ut e et i misceret ('subripit' pro 'subrepit', 'Liam' in libro qui caret littera e, 'contradet' pro 'contradit' in libro carente i), omitteret h ('umanus', 'adibendum', 'ostibus' in libro carente h), coniunctis ph substitueret simplicem litteram f ('triumfus', 'profeta' in libro carente h), permutaret d et t ('aliut' in libro carente d), qu et c ('queperat', 'Squitarum' in libro carente c).<sup>2)</sup> Neque mirum e et ae et oe inter se confundi, ut 'pena', 'Febus' in libro carente o et genetui primae declinationis in libro primo omnes littera e scribendi sint, praesertim cum eum ae et e discernere non potuisse etiam illud quod supra attulimus Terentianum doceat. Quae si intellexerimus, iam non offendemur neque quod in aliis quoque libris exhibetur 'discendere', 'exercit', 'cirurgicae', 'Psice', 'Apollofanis', 'fonascica', 'Oquipete', 'dequoquendo' neque quod g pro c ('grassedo', 'egloga'), i pro y scribitur ('simphonia'), o et u miscentur ('luxoria', 'nepus'), falso additur h ('rethorem', 'achademicum'); quin etiam pt et ct iam non discerni arguento est haud infirmo fabula Mineruae et Uulcani (II, 11), qua χθονος et φθονος eodem modo pronuntiari appetet; et p. 9, 23 reptandi uerbum quo utitur nescio an idem sit quod Ducangius gloss. med. et inf. lat. sub uoce 'rectum' affert et cui significationem accusandi uel in ius deferendi subesse exemplis demonstrat; quare non dubitaui 'ruptuare' scribere pro 'ructuare' uel 'ructare', 'reluptare' pro 'reluctare'. Neque magis animum induxi contra omnes uel optimos codices 'puplicus', 'repperio', 'exspectare' pro 'spectare', alia proscribere. Quibus de uocabulis omnibus facilime iudicares, si libri inter se consentirent, sed cum et libri singuli fluctuent et plures inter se discrepent ac ne auctorem quidem ipsum semper eandem scribendi rationem secutum esse ex uolumine quod de aet. m. et h. inscribitur constet,

1) cf. antholog. Lat. rec. Riese I, 1 pag. XLI sqq.

2) cf. Birt mus. Rhen. LII suppl. pag. 176 et 182.

acquiescemos, si scriptorem ea quam adhibuimus scribendi ratione uti potuisse erit probabile. Neque tamen has minutias omnes afferre potui angustiis huius editionis coactus, quam bibliopola liberalissimus nisi coartatam et contractam suspicere noluit; quare omisi lectiones quales sunt 'uelud' (*omnibus fere locis H*) 'adque' (*R*), 'utpute' (*PR p. 10, 8*) 'quileuit' (*R p. 10, 18*), 'delerabam' (*PRH p. 13, 19*), 'sterelitate' (*PR p. 16, 8*), 'uerilia' (*PR p. 17, 11*), alias, quarum plurimas altera manus codicis Reginensis *R* correxit; et quamquam difficillimum erat eligere quae affrendae essent, quae omittendae, tamen spero me non nimis longe a recta uia aberrasse, quamquam nolle casu intercidisset p. 74, 5 lectio Palatini *P* et Reginensis *R* quae est 'prodedit', quia num Fulgentii sermone digna sit dubitari potest.<sup>1)</sup> Neque magis ae, e, ë, oe enotaui, sed cum legentium ut puto commodo ea usus sum regula, ut uocabula formae primae semper in ae finientia scriberem excepto libro qui caret littera a, ceteris autem locis optimos libros sequerer duces. Praepositiones autem cum uerbis copulatas ex optimorum librorum usu plerunque suis formis, non immutatis exhibui nulla adnotata lectionis uarietate.

Iam uero ad ipsa recensionis subsidia accedamus. Mythologiarum enim, Uirgilianae continentiae, expositionis sermonum antiquorum duo exstant genera librorum, quorum alterum, si paucos eximis locos, tamquam integrum praebet auctorem seruatis et omnibus prauitatis, quibus doctrinam suam maculauit, et sermone uulgari quo usus est, ut minime S. Brandtii iudicio<sup>2)</sup> assentiar, qui nimis corruptum librorum statum putat. Alterum prauitates illas habet emendatas et sermonem, quo magis cum aliis scriptoribus congrueret, plerisque locis limatum; neque interpolationibus uacat, cum e. g. p. 12, 10 glossa 'caelestis' aut ante aut post Uraniae nomen addita sit; emendandi autem

1) cf. corp. inscr. Lat. VII 140.

2) cf. annal. Fleckeisen. CXVII (1878), 381.

studium cognoscitur p. 69, 23, quo loco scribae pro uerbo 'ardescit', quia transituam desiderabant significationem, 'accedit' substituerunt. Neque aliter rem in Uirgiliana continentia se habere satis ex p. 87, 21 appetat; inscriptionem enim epistulae quae est 'domino merito' (cf. Luciferi ep. VI) cum non nouissent, aut 'domino meritum' aut 'domini meritum' coniectura effecerunt; iidem p. 94, 24 cum uerba quae inueniebantur 'de corde puerili', quia substantiuum interciderat, non intellexissent, locum ita temptauerunt, ut 'decus' uel 'dedecus' uel 'decor' diuinando efficerent. Huic igitur codicum generi non nimia fides habenda est in textu constituendo, ut etiamsi meliorem uideantur exhibere lectio-  
nem et quam facilius intellegas tamen nisi dubitans eos non debeas sequi; quare p. 93, 14 malui 'et' interponere quam 'blandiloquis' probare et p. 17, 7 'discipulis' intac-  
tum relinquere quam quod solus exhibit Reginensis *E* 'disciplinis' recipere; quamquam non semper horum codicum lectio repudianda uidetur esse, ut p. 13, 4; 77, 7; 91, 1; 98, 6, siue uerum casu seruatum est siue coniectura recuperatum; quod etiam in Gudiano *G* p. 102, 11 fieri potuit, ubi eum sequendum esse duximus. Ex hoc codicum genere libros recentiores omnes fere fluxisse satis ea re demonstratur quod scholia in illo adscripta in his nouiciis ipsis auctoris uerbis inserta inueniuntur ut 'difficultatem' p. 8, 14, ne 'propter' ut *Evena* et 'causa' cum secundo casu coniungeretur; p. 16, 9 'curata' Reginensis *E* cum deterioribus exhibit; p. 30, 16, ubi in altero librorum genere Fulgentius ex Lucano emendatus est, deteriores aut cum eo consentiunt, ut 'haeret' praebeant, aut quia celerem haerere librariis ueri esse dissimile uidebatur, uerum ex illa lectione elicere conati sunt, cum Riccardianus 'errat', Mediceus 'ardet' scriberent.

*Ex meliore librorum genere in quibus mythologiae & leguntur longe optimi<sup>1)</sup>* Uaticani sunt Palatinus 1578 et *P* Reginensis 1462, quorum archetypus, cum ille nono, hic *R*

1) cf. Jungmanni diligentem descriptionem, quam de codi-  
cibus Fulgentianis fecit in actis soc. phil. Lips. I p. 61 sqq.

undecimo adscribatur saeculo, octauo nonoue scriptus est; ex uno enim fonte quin fluxerint non dubium est, quia ipsis minutis alterum cum altero consentire singulae paginae docent.<sup>1)</sup> Ex quibus illum ipse Romae contuli, huius collationem iam antea ab Ioanne Schmidt professore Regimontano confectam Mommseni et Wissowae debo benignitati. Reginensis totus ab altera manu non multo recentiore correctus est. In Palatino quia nonnulla folia interciderunt, desunt quae leguntur a p. 19, 1 ad p. 41, 5.

*I* Reginensis 208 bibliothecae Uaticanae saec. fere X, quem ipse Romae contuli, a tertii mythologiarum libri fabula quinta incipit<sup>2)</sup>; arte autem cum illis coniungendus est, quamquam conjecturis eum non prorsus carere puto; ut 'Furius' p. 73, 7 scripsit, 'Futrius' autem quod ceteri exhibent altero loco exp. serm. ant. p. 124, 1 aliquantum adiuuatur; neque magis comprobanda esse lectio 'iterumque' uidetur quam unus praebet p. 84, 8.

*T* Proxime ad hos accedit liber Treuericus<sup>3)</sup> seminarii clericorum VI 3 (NA XVII 609) saec. X, cuius collationem a se confectam Paulus de Winterfeld liberaliter mihi concessit; qui cum saepissime easdem lectiones exhibeat atque Palatinus et Reginensis *R* non dubitavi quam solus exhibet 'effectum' p. 3, 3 recipere, quia aliis locis Fulgentius 'carere aliquid' posuit.

Longius ab his absunt, quamquam fide non carent, *H* codices Harleianus 2685 saec. IX uel X et Montepessulanus *M* 334 saec. X, ex quibus hic<sup>4)</sup> mutilus est, cum a media libri III fabula nona reliqua interciderint. Uterque autem maxime ea re quod alium scribendi morem sequitur et nonnullis locis formas sermonis vulgaris fugit, ab illis, quos supra diximus, discedit, ut 'fraglauit' p. 64, 6 *PRIT*,

1) Jungmann l. l. p. 67.

2) Jungmann l. l. p. 64.

3) cf. Sauerland N. Arch. d. Ges. f. ält. deutsche Geschichtsk. XVII p. 609.

4) cf. Jungmann p. 63.

'flagravit' cum ceteris *H* et *M* exhibent. Harleiani collatione quod uti potui, Ottoni Rossbach debo, qui eam in meum usum convertendam benigne mihi tradidit; Montepessulanum liberaliter hoc transmissum contuli ipse.

Ultimus est et qui ubi solus stat minime fide dignus *D* sit, cum aliis eiusdem generis coniunctus aliquid momenti afferat, Gudianus 333 bibliothecae ducalis Wolfenbüttelanae, in qua et hunc et alterum Gudianum contuli. Qui liber saec. XII<sup>1)</sup> et multis erroribus inquinatus est et saepissime cum alterius generis libris, maxime cum altero Gudiano ut p. 19, 14, communes exhibit lectiones, ut appareat archetypi eius scribam non ex uno fonte uerba scriptoris hausisse, sed quae in duobus et eis quidem inter se diuersis inuenisset arbitrio commiscuisse; nam ut p. 69, 25 'priuatur' in *D* et  $\alpha$ , 'nudatur' in  $\beta$ , ita p. 69, 23 'ascendit' Gudianus *D* errore scriptum habet pro 'accendit' quod in genere  $\beta$  legitur, cum 'ardescit' in  $\alpha$  legatur; una cum codicibus  $\beta$  glossam in textum recepit p. 12, 10; eidem denique defectus in *D* inueniuntur atque in  $\beta$ , ut p. 65, 18.

Alterius generis tribus usus sum codicibus a me col-  $\beta$   
latis Reginensi 1567 saec. fere XII, Gudiano 331 saec. XI<sup>2)</sup>, *E G*  
Uossiano Leidensi 96 saec. fere XI; ex quibus Leidensis *L*  
ita mutilus est, ut media uoce 'Pythagoras' p. 79, 7 incipiat. Maxime ex his Reginensis coniecturis infectus est; nam p. 10, 12 'antistes' habet pro 'mistes'; p. 40, 21 autem quoniam 'conca marina' in 'concavam marinam' mutatum erat, cum scriba codicis *G* satis haberet 'portare' pro 'portari' scribere, codicis *E* librarius 'habere' coniecit; p. 42, 17 uero cum 'impossibilem latronem' i. e. quasi quem arcere non possis non intellegereret, 'possibilis' effecit; p. 43, 5 'uiridior' quia aut obscurum erat aut in 'uiritor' corruptum, eius uocis in locum 'uir fortior' substituit; p. 73, 9 denique cum 'fortiuncula' pro 'fortiuscula' legetur, ipse coniectura sanequam ingeniosa 'forti ungula'

1) cf. Jungmann p. 64.

2) l. l. p. 63.

scripsit.<sup>1)</sup> Alia tamen ut supra demonstrauimus una cum *G* et *L* praebet, quamquam illo loco p. 87, 21 non eo coniiendo progressus est quo reliqui, cum 'domino' intactum relinquaret, illi 'domini meritum' corrigent; ut unum addam exemplum, eadem est in his tribus lacuna p. 92, 20.

Restat ut mythologiarum paucos addamus libros a me collatos quibus quamquam uix multis locis confidere licet, tamen paucis subsidio sunt aut conjecturas praebent *Bern* quae memoria dignae sint. Quorum primus<sup>2)</sup> Bernensis 427 saec. X codex melioris generis est et haud paruum afferret auxilium, nisi neglegentissime scriptus atque tot et tantis erroribus maculatus esset; neque temerariae absunt ab eo emendationes (v. p. 48, 11). Ueram lectionem solus p. 89, 9 exhibet, sed quae conjectura facillime restitui potuerit, praesertim quia etiam in *UEG* superscripta est *Marc* et in deterioribus exstat. — Marcianus 94 Uenetus eiusdem est generis, sed saeculo XV scriptus a uiro docto et conjecturis impletus, ut nisi alias testes adiuuat, nihil ei ponderis tribuas; qua re quae solus exhibit enuntiata, praesertim cum uerba singula fere congruant cum mythographis Uaticanis, Fulgentiana non esse censeo (p. 57, 2). — *Neap* Eiusdem fere aei est Neapolitanus IV D 13 n. CLXIII qui liber etsi in deterioribus numerandus est, tamen ipse quoque propter conjecturas quas exhibit dignus est qui *Barb* interdum nominatim memoretur. — Barberinum VII 47 saec. fere XV non attuli nisi quia quasi singularem memoriam prae se fert, quamquam non dubito quin ex deteriore genere oriundus paullatim conjecturis additis talis factus sit.

Reliquos saec. fere XV uel XVI codices, quos cum in *deter* Italia contulissem deteriores esse cognoui, enumerare satis est; sunt enim Bononiensis bibliothecae S. Saluatoris 2741, Mediceus plut. LXXXX sup. 22, Riccardianus 766, Tauricensis I, VI, 30 (DCCXXI), Urbinas 670, Ashburnhamianus

1) Quare etiam 'ardens' p. 23, 19 conjectura ortum esse significauit.

2) cf. Jungmann p. 63.

1051, qui quae ad musicam pertinent fabulas solas excerpit I 15, III 9, 10.

Uirgilianaे continentiae his usus sum codicibus de quibus supra dixi: Palatino 1578 Reginensi 1462 *PR* Reginensi 208 Harleiano 2685 Gudiano 333, Reginensi *IHDE* 1567 Gudiano 331 Uossiano Leidensi 96, Bernensi 427, *GL Bern* Barberino XVI 76 saec. fere XVI qui simillimus est alteri *Barb* Barberino; ad quos accedit quem contuli Romae melioris generis codex Palatinus Uat. 1579 saec. X, qui quamquam *U* propinquus est libris *PRI* et saepe easdem lectiones et eundem scribendi modum sequitur, tamen cum altero codicum genere uidetur collatus et secundum id paucis locis emendatus esse. P. 87, 21 enim quod primo scriptum erat 'domino merito', eo postea deleto 'domini meritum' scriptum est; et glossae quae supra uoces adduntur, cum consentiant cum glossis codicum  $\beta$ , uinculo quodam librum *U* cum eis coniunctum esse testimonio sunt.

Deteriores sunt in hoc libro adhibiti Uaticani 1552, *detr* 3898, 5216, Ambrosianus 498, quos ipse contuli, Gothanus 55, cuius collationem edidit Oehler in Iahnii annal. suppl. XV p. 95 sq.

Expositionem sermonum antiquorum qui continent libri, eorum eadem duo genera discernuntur<sup>1)</sup>.  $\alpha$  Optimi autem eidem Uaticani sunt Palatinus 1578 et *P* Reginensis 1462, qui soli p. 118, 19 'cellaritas' exhibent *R* et p. 117, 15 Plautinum 'empsim' seruarunt; quibus ex 'libris quos Wessner ad recensionem nuper in commen-tationibus Ienensibus VI, 2 p. 65 sqq. institutam adhibuit duos<sup>2)</sup> addidi, Parisinum 7581 saec. X et Harleianum 2682  $\aleph$   $\text{h}$  saec. X. Hunc tamen testem incertum esse monendum est quia nonnullas non integras praebet lectiones, ut 'impetrare' p. 111, 3, 'mori' p. 114, 10. Bernensis 427 testimonia in *Bern* hoc quoque opusculo hic illic commemorare e re uisum est.

1) cf. Berl. phil. Wochenschr. 1898 p. 554 sqq.

2) cf. Wessner p. 70 sq.

**¶** Alterius generis ex meis libris sunt Berolinensis 73  
*B* saec. X, cuius collationibus usus sum Alexandri Riesii in  
 mus. Rhen. XIX p. 298 sqq. edita et Plasbergi mei meum  
*E* in usum facta, et Uercellensis 16 CXLVIII saec. IX uel X  
**¶** quem contuli ipse, ex Wessnerianis Parisini 242 saec. IX  
**D** et 3088 saec. X; quos inter se consentire cum eisdem  
 coniecturis quae falsa erant aut uidebantur emendauerint,  
 uel primae paginae uerbum ‘parare’ p. 111, 3 indicat ex  
 ‘imperari’ quod ex ‘impertiri’ corruptum puto futili conatu  
 effectum in omnibus.

**deter** Accedit immensa uis codicum deteriorum a Wessnero  
 enumerata, quae nihil fere ad recensendam expositionem  
 serm. ant. auxilii affert. Memorauit tamen ille praeter  
 libros quos diximus in editione lectiones codicum Neo-  
 burgensis et Leidensis 135, ipse contuli Romanos Urbina-  
 tes 452 et 670, Reginensem 208, Ottobonianum 343, Bar-  
 berinum XVI 76, Uindobonensem bibl. Caes. 804, Leidensem  
 Uossianum 96, Taurinensem I, VI, 30 (DCCXXI), Riccar-  
 dianum 766. Aliorum codicum lectiones a Rothio in  
 editione Nonii et Fulgentii collectae sunt, duorum Bruxel-  
 lensium Lerschius edidit in libello qui inscribitur Fabius  
 Planciades Fulgentius de abstrusis sermonibus (Bonn. 1844),  
 temere ille ex pessimis testibus opus Fulgentianum recenseri  
 posse ratus. Lemmata quae singulis expositionibus prae-  
 ponuntur quod uncis inclusi tamquam spuria, Wessneri  
 argumentationem<sup>1)</sup> secutus sum; orta enim uidentur ex  
 uocabulis ad marginem adscriptis.

Multo facilior recensio est librorum qui Fulgentianum de  
 aetatibus mundi et hominis opusculum continent; quod  
 adhuc unus Hommeius Parisiis a. 1694 et 1696 et id quidem  
 secundum Sorbonicum codicem corruptum et mutilum edidit;  
 duos autem libros et ultimi partem extremam Reifferscheidius  
 publici iuris fecit in mus. Rhen. uol. XXIII p. 137 sqq. et in  
 indice schol. uniuers. Uratslau. 1883/4. Melioris enim notae  
 PR sunt codices Uat. Palatinus 886 saec. XIII et Reginensis 173

1) l. c. p. 183 sqq.

saec. XII, cuius in locum initio, ubi mutilatus est (p. 130 — 141, 8), codex Uaticanus 7257 saec. XVII succedit; nam V hunc a viro docto ex illo descriptum esse, ut illius partes suscipere possit, Ioannes Graeuen me docuit qui tres codices Romanos contulit; qua de causa eius lectiones non attuli nisi ubi Reginensis deficit. Multo deteriores sunt Tauri- *T* nensis D IV 39 saec. XIII, in quo pleraque (a p. 130, 7 ad p. 171, 21) foliis rescissis interierunt, et Sorbonicus 268 *S* saec. XIII ex quo Hommeius olim opusculum expressit, quamquam eum neglegentius in codice legendō se gessisse, cum librum benigne intercedentibus summis utriusque rei publicae magistratibus liberalissime Berolinum missum inspicarem et examinarem, ipse cognoui. Saepissime autem in hoc libro coniecturis quae auctor scripserat depravata sunt.

Addidi commentatiunculam ‘super Thebaiden’, quae utrum Fulgentii sit necne, firmis argumentis dijudicari non posse mus. Rhen. LII 177 sqq. demonstrauit; postea tamen P. de Winterfeld Statii cognomen quod est Surculus pro Sursulo<sup>1)</sup> quae usitata esset forma ante decimum saeculum non inueniri me monuit. Quod si uerum est, certum exstat argumentum quo a Fulgentio hoc opusculum ab iudicari possit, quod etiam sermone a Fulgentianis, quae longiora exhibent enuntiata et pluribus ornata luminibus, aliquantum differt atque uoce quae est ‘anichos’ (p. 183, 11) suspicionem mouet, quia Fulgentium linguae Graecae adeo imperitum fuisse non credimus. Exstat autem in codice Parisino bibl. publ. 3012, cuius collatione uti potui duplici, cum primo Rossbach quam ipse confecerat ultro mihi obtulisset, postea Wessner Gundermann schedas mihi misisset. Quae collationes non omnibus locis inter se consentiunt, quia iniuria temporum et margo codicis adeo laesus est ut plures aut desint litterae aut paene euanuerint et atramenti ipsius color ita perierit ut omnia difficillime legantur.

1) cf. Statii silv. libr. V ed. Vollmer 1898 p. 16 n. 5.

In recensendis omnibus libris Fulgentianis eam adhibui cautionem, ut codicibus quam maxime nitendum esse et nisi certum subsidium afferri posset, eorum lectiones integras esse relinquendas putarem, ne aliis qui uel maiore ingenio instructi uel magis adiuti fortuna ad hunc auctorem accessuri essent, deprauatum et maculis turpissimis aspersum traderem. Ne coniecturas quidem uirorum doctorum quamquam paucae sunt numero ut in scriptore iniucundo qui uidebatur omnes commemorauit, quia pleraeque neque codicibus optimis inspectis neque genere dicendi quod adhibet Fulgentius satis cognito temere prolatae quasi nullius [ ] momenti sunt. Quae non omnibus tradita sunt libris quamquam Fulgentiana esse possunt aut quae quamquam omnibus tradita sunt insiticia et delenda iudicauit, uncis quadratis inclusa tamen in textu reliqui. Auctores non-nulos infra Fulgentii uerba notaui, siue quia ex eis haurire potuit scriptor uel hausit, siue quia aliquid ad explicandum et interpretandum afferunt. In apparatu critico maximam appetiui breuitatem, ut saepe syllabas solas quae differunt a lectione antecedenti afferrem; quae ( ) uncis rotundis inclusa sigillo codicis addidi, semper ad eum qui proxime antecedit librum pertinent, nisi particula 'et' interposita ad plures ea spectare uolui. Quae ipse *He* aut emendaui aut conieci, litteris *He*, quae Hommeius in *Ho* libris de aet. m. et h. excogitauit, litteris *Ho* additis *Ro* significaui; *Ro* et *Gu* in commentatiuncula quae est 'super *Gu* Thebaiden' Rossbachi aut Gundermanni coniecturis adscripti.

Restat ut gratias agam omnibus qui quocumque modo me in hoc opere conficiendo adiuuerunt, siue collationes mihi praebuerunt, siue quo loco incerta mihi uidebatur uel mea collatio uel aliena de eo me certiorem fecerunt, siue denique plagulas corrigendas susceperunt. Neque minus bibliothecarum praefectos cum nostrarum tum Italiarum, cum omnibus in me uterentur officiis, summa me benevolentia obstrinxisse confiteor.

Scripsi Berolini mense septembri a. MDCCCXCVIII.

# FABII PLANCIADIS FULGENTII

V. C.

MITOLOGIARUM LIBRI TRES

Palatinus 1578 (deest a p. 19, 1 ad p. 41, 5)	= P
Reginensis 1462	= R
Trevericus VI 3 (NA XVII 609)	= T
Reginensis 208 (inc. a p. 109 M. 711 St.)	= I
Harleianus 2685	= H
Montepessulanus 334	= M
Gudianus 333	= D
Reginensis 1567	= E
Gudianus 331	= G
Leidensis Vossianus 96 (inc. a p. 132 M. ex. 733 St.)	= L
Omnis codices qui supra memorati sunt aut praeter eos qui nominatim afferuntur reliqui	= $\omega$
(Bernensis 427	= Bern)
(Venetus Marcianus 94	= Marc)
(Neapolitanus IV D 13 n. CLXIII	= Neap)
(Barberinus VIII 47	= Barb)
(Deteriores	= deterr)